

Số: /BC-UBND

Tu Mơ Rông, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện, Khóa XIV - Kỳ họp thứ 7.

Thực hiện Thông báo số 30/TB-TTHĐND, ngày 28 tháng 5 năm 2024 của Thường trực HĐND huyện Tu Mơ Rông thông báo về nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức Kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Chỉ đạo lực lượng Công an huyện tham mưu, ban hành các kế hoạch phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật theo đường lối chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông trong thời gian 6 tháng đầu năm 2024¹.

Tiếp tục triển khai thực hiện và Tổ chức thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch, Chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, của Huyện ủy về công tác chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật².

¹ Kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác bảo đảm an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông năm 2024; Kế hoạch đảm bảo ANTT trong dịp Tết Nguyên đán 2024, dịp Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và 30/4-01/5/2024; Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian tổ chức Hội chợ ẩm thực quốc tế diễn ra tại thôn Tu Thó – xã Tê Xăng; Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian tổ chức Lễ khánh thành Đài tưởng niệm tại khu di tích căn cứ Tỉnh ủy thuộc xã Măng Ri; Kế hoạch đảm bảo ANTT trong thời gian diễn ra Lễ Phật đản 2024...

² Nghị quyết số 51-NQ/TW, ngày 05-9-2019 của Bộ Chính trị về “Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia”; Nghị quyết số 30-NQ/TW, ngày 25-7-2018 của Bộ Chính trị về “Chiến lược An ninh mạng quốc gia”; Kết luận số 15-KL/TW, ngày 30-9-2021 của Ban Bí thư Trung ương về tiếp tục đẩy mạnh Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22-6-2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16-8-2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22-10-2010 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22-10-2018 của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; Kết luận số 05-KL/TW, ngày

Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về những âm mưu, phương thức, thủ đoạn của các loại tội phạm trên địa bàn thông qua các phương tiện thông tin đại chúng nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác, nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và quần chúng nhân dân trong phòng, chống tội phạm, tích cực tố giác các hành vi vi phạm pháp luật để phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn có hiệu quả tội phạm.

Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về kinh tế - xã hội, quản lý trên lĩnh vực công nghệ thông tin, truyền thông nhằm chủ động phòng ngừa tội phạm và chống các hành vi vi phạm pháp luật, nhất là quản lý trên các lĩnh vực ngân hàng, tài chính, thương mại, vệ sinh an toàn thực phẩm, đất đai, môi trường, lao động và một số ngành nghề kinh doanh có điều kiện không để tội phạm lợi dụng hoạt động như quản lý mạng viễn thông, Internet, karaoke... Tăng cường quản lý vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tham gia phòng chống tội phạm và quản lý giáo dục đối tượng tại địa phương nhằm ngăn chặn kịp thời mọi diễn biến ngay từ cơ sở, không để xảy ra phức tạp về an ninh trật tự. Đồng thời, kịp thời động viên những cá nhân, tổ chức có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn.

2. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật

Trong 6 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn huyện chưa xảy ra các loại tội phạm băng, ổ nhóm lưu manh, côn đồ, hoạt động theo kiểu “xã hội đen”, núp bóng doanh nghiệp; hoạt động liên quan đến tín dụng đen; tội phạm chống người thi hành công vụ; tội phạm về ma túy, môi trường.

Trong thời gian từ 16/12/2023 đến 12/6/2024, trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông xảy ra **04 vụ** phạm tội bị xử lý hình sự (*giảm 05 vụ so với cùng kỳ năm 2023*), trong đó:

* **Lĩnh vực trật tự an toàn xã hội:** 03 vụ - 04 bị can (*giảm 05 vụ so với cùng kỳ năm 2023*), cụ thể:

- Trộm cắp tài sản: 02 vụ - 03 bị can.

- Vi phạm các quy định về tham gia giao thông đường bộ: 01 vụ - 01 bị can.

Thiệt hại: Chết 01 người, bị thương 01 người; số tiền 3.600.000đ cùng các loại tài sản khác (*giá trị đang thẩm định*).

* **Lĩnh vực Môi trường:** 01 vụ - 03 bị can “Hủy hoại rừng” (*tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2023*).

* **Lĩnh vực Kinh tế:** 0 vụ (*giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2023*).

3. Công tác điều tra, xử lý tội phạm, thi hành án hình sự, quản lý giam, giữ và hỗ trợ hòa nhập cộng đồng

3.1. Công tác điều tra, xử lý tội phạm

a) Việc tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm

* Tổng số tin báo, tố giác tội phạm: 11 tin (*11 tin mới*); đã xử lý 05 tin, 06 tin đang xác minh.

b) Kết quả công tác điều tra, thụ lý các vụ án

* *Lĩnh vực Trật tự an toàn xã hội:*

Đã thụ lý điều tra 03 vụ - 04 bị can; Khám phá, làm 03/ 03 vụ (*đạt 100%*), trong đó: ít nghiêm trọng: 03 vụ. Chuyển viện kiểm sát đề nghị truy tố: 02 vụ - 02 bị can; Hiện đang điều tra: 01 vụ - 02 bị can.

* *Lĩnh vực môi trường:*

Tổng số thụ lý điều tra: 01 vụ - 03 bị can. Đã khám phá, làm rõ 01 vụ - 03 bị can (*đạt 100%*). Hiện đang điều tra: 01 vụ - 03 bị can.

3.2. Công tác hỗ trợ thi hành án hình sự và quản lý giam, giữ

a) Công tác thi hành án hình sự

Công tác tham gia bảo vệ phiên tòa: 02 phiên với 09 lượt CBCS.

b) Công tác quản lý, giam, giữ

Từ ngày 16/12/2023 đến ngày 12/6/2024, Nhà tạm giữ Công an huyện Tu Mơ Rông tiến hành Tạm giữ: 01 đối tượng (*sau đó chuyển sang Tạm giữ*); Tạm giam: 04 đối tượng.

4. Công tác xử lý vi phạm hành chính

4.1. Công tác phát hiện, xử lý vi phạm hành chính

Trong thời gian từ 16/12/2023 đến 12/6/2024, trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông đã phát hiện 211 vụ - 218 đối tượng vi phạm, tạm giữ: 192 phương tiện vi phạm; ra quyết định xử lý 199 vụ - 206 đối tượng, trong đó: Phạt tiền: 195 vụ - 202 đối tượng; phạt cảnh cáo: 04 vụ - 04 đối tượng. Cụ thể:

- Lực lượng Công an các cấp đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 199 vụ - 206 đối tượng (*trong đó: phạt tiền: 195 vụ - 202 đối tượng; phạt cảnh cáo: 04 vụ - 04 đối tượng*) với số tiền 561.600.000đ. Trong đó:

+ Lĩnh vực Trật tự an toàn xã hội: 03 vụ - 09 đối tượng với số tiền 13.400.000đ;

+ Lĩnh vực quản lý cư trú: 01 vụ - 02 đối tượng với số tiền 1.500.000đ;

+ Lĩnh vực trật tự an toàn giao thông: 195 vụ - 195 đối tượng (*191 vụ - phạt tiền; 04 vụ - cảnh cáo*) với số tiền 546.700.000đ; tước 32 giấy phép lái xe.

- Ủy ban nhân dân các cấp, các cơ quan, đơn vị khác: không xử lý vi phạm phạm hành chính.

4.2. Việc thi hành các quyết định xử phạt vi phạm hành chính

Trong số 195 quyết định xử phạt vi phạm hành chính (*bằng hình thức phạt tiền*) đã được ban hành, có 195/195 quyết định đã được các đối tượng vi phạm nộp phạt với số tiền 561.600.000đ.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả

- Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát, kịp thời của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật thời gian qua trên địa bàn huyện cơ bản ổn định.

- Các tin báo, tố giác về tội phạm được tiếp nhận, giải quyết nhanh chóng, kịp thời, đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra tình trạng đơn thư tố giác kéo dài.

- Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về trật tự, an toàn xã hội giúp cho việc giải quyết các thủ tục hành chính của người dân được giải quyết nhanh chóng, đúng quy định.

- Công tác phòng ngừa nghiệp vụ và phòng ngừa xã hội đạt được nhiều kết quả. Các đối tượng tù tha về, đặc xá trở về địa phương được quản lý, giáo dục tốt, đồng thời tạo điều kiện về công ăn việc làm ổn định, tái hòa nhập cộng đồng tốt, không để số người này có khả năng, điều kiện phạm tội. Đặc biệt, trong 6 tháng đầu năm đã giải quyết cho 06 trường hợp người chấp hành xong án phạt tù vay tiền để làm ăn, sản xuất tại Ngân hàng chính sách xã hội huyện với số tiền 520.000.000đ.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế.

2.1. Tồn tại, hạn chế

- Ý thức cảnh giác bảo vệ tài sản; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật của một bộ phận quần chúng nhân dân còn thấp (*đặc biệt là các hành vi trộm cắp được liệt*).

- Chưa huy động được tối đa sức mạnh của cả hệ thống chính trị cũng như quần chúng nhân dân vào công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Vẫn còn xảy ra tình trạng phá rừng làm nương rẫy dẫn đến các hành vi vi phạm pháp luật.

2.2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

a) Nguyên nhân chủ quan

- Một số nơi cấp ủy, chính quyền địa phương vẫn chưa thực sự quan tâm đúng mức đối với công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, còn xem công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật là của riêng lực lượng Công an.

- Nhận thức của một bộ phận quần chúng nhân dân trên địa bàn về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật còn nhiều hạn chế.

b) Nguyên nhân khách quan

Địa bàn huyện Tu Mơ Rông đa phần là đồi núi, đường xá đi lại khó khăn nên việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao tính cảnh giác trước các loại tội phạm cho người dân đôi khi chưa được kịp thời.

3. Những khó khăn vướng mắc

- Địa bàn huyện Tu Mơ Rông gồm 11 xã chia làm 2 khu vực (*phía Đông gồm 7 xã, phía Tây gồm 4 xã*), giao thông đi lại khó khăn, đèo dốc, phương tiện còn chưa đáp ứng được cho nhu cầu đi lại, nhất là vào mùa mưa. Dân số cư trú trên địa bàn huyện chủ yếu là đồng bào dân tộc thiểu số, trình độ nhận thức còn hạn chế, đời sống vật chất, tinh thần còn nhiều khó khăn, thiếu thốn. Công tác tuyên truyền, vận động gặp rất nhiều khó khăn. Lực lượng tuyên truyền còn thiếu, một số còn yếu về kinh nghiệm làm hạn chế hiệu quả tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm.

- Ý thức cảnh giác của quần chúng nhân dân còn thấp, nhận thức pháp luật chưa cao. Mặt khác, tâm lý lo sợ liên lụy, sợ bị trả thù, không giám tố giác của quần chúng gây khó khăn cho công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật của các cơ quan chức năng.

III. GIẢI PHÁP NÂNG CAO HIỆU QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024.

1. Tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, đặc biệt là hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an xã. Đẩy mạnh việc phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành, đoàn thể với lực lượng Công an từ cơ sở qua đó kịp thời phát hiện, xử lý các mâu thuẫn trong quần chúng nhân dân từ cơ sở, tránh để các tranh chấp kéo dài gây mất ANTT tại địa phương.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của Pháp luật, nêu cao vai trò, trách nhiệm, nêu gương của đội ngũ cán bộ, đảng viên (*đặc biệt trong lĩnh vực trật tự an toàn giao thông và quản lý, bảo vệ rừng*). Nâng cao ý thức cảnh giác, ý thức bảo vệ tài sản của quần chúng nhân dân, cơ quan, đơn vị, trường học đồng thời hỗ trợ lực lượng Công an phát hiện đối tượng lạ mặt, có biểu hiện nghi vấn tại địa bàn.

3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể đối với việc tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các quy định về quản lý, bảo vệ rừng đặc biệt là trách nhiệm của các đơn vị Chủ rừng (*Ban Quản lý rừng phòng hộ Tu Mơ Rông, các công ty lâm nghiệp*), Hạt Kiểm lâm huyện trong công tác quản lý, bảo vệ rừng.

4. Xây dựng mối quan hệ phối hợp giữa Nhà trường và gia đình trong việc quản lý con em, thanh thiếu niên (*phát hiện học sinh có biểu hiện chán học, bỏ học, có tư tưởng sai lệch... thì Nhà trường cần liên hệ với gia đình để có biện*

pháp giáo dục phù hợp); Nâng cao trách nhiệm của bố mẹ, gia đình trong việc quản lý con em, là tấm gương để trẻ em làm theo. Phát huy vai trò, hoạt động trong công tác quản lý, định hướng cho thanh thiếu niên của các đoàn thể chính trị - xã hội (*Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ...*), tạo sân chơi, hoạt động thể dục, thể lành mạnh, bổ ích cho thanh thiếu niên tránh xa các thói quen không tốt (*rượu chè, trò chơi điện tử...*).

5. Tăng cường công tác quản lý cư trú, quản lý con người của lực lượng Công an cơ sở. Phát huy tinh thần cảnh giác, phát hiện, phòng chống các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật của các cộng đồng dân cư trong thời gian tới./.

Trên đây là báo cáo Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các Ủy viên UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Võ Trung Mạnh